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Consulta vinculant en relació a la deduïbilitat als efectes de
l’impost sobre societats de les quantitats satisfetes per una
societat a un treballador per compte propi i a la
consideració als efectes de l’ impost sobre la renda de les
persones físiques de les quantitats percebudes pel
treballador per compte propi en qüestió.

Número de consulta CV0046-2016

Data d’emissió 02/05/2016

Normativa · Decret legislatiu del 29-4-2015 de publicació del text refós de la Llei 5/2014, del 24 d’abril, de
l’impost sobre la renda de les persones físiques
· Decret legislatiu del 29-4-2015 de publicació del text refós de la Llei 95/2010, del 29 de desembre,
de l’impost sobre societats

Consulta
En aquest apartat es reprodueix la consulta sense les dades de la persona o l’entitat que la formula

(En aquest apartat es reprodueix la consulta sense les dades de la persona o l'entitat que la formula).

ANTECEDENTS

Manifesto:

En aquest moment no estic tramitant cap procediment o recurs administratiu relacionat amb el règim, classificació o qualificació tributària.

QÜESTIÓ PLANTEJADA

Aquesta Societat és una S.L.U, i te un familiar directe per compte propi, que perceben una quantitat variable en funció de les hores
treballades, això està imputat al compte de sous i salaris de no assalariats, i la nostra consulta es confirmar que dita quantitat es deduïble
del benefici de la societat.
LesLleis.com

Igualment aquesta treballadora per compte propi ha de fer la declaració de IRPF segons l’import que hagin percebut.

Resposta
Amb referència a la vostra consulta, us informem que el Decret legislatiu del 29-4-2015 de publicació del text refós de la Llei 5/2014, del 24
d’abril, de l’impost sobre la renda de les persones físiques, en l’article 12 estableix que:

“Article 12. Rendes íntegres del treball

1. Tenen la qualificació de rendes del treball  totes les contraprestacions o utilitats, sigui quina sigui la seva denominació o naturalesa,
dineràries o en espècie, que derivin, directament o indirectament, del treball personal o la relació laboral i no tinguin el caràcter de
rendes d’activitats econòmiques. En particular, tenen aquesta consideració:

a) Els sous i els salaris.

b) Les prestacions econòmiques ordinàries per desocupació involuntària.

c) Les remuneracions en concepte de despeses de representació.

d) Les dietes i despeses de viatge, quan estiguin sotmeses a l’obligació de cotització d’acord amb la normativa reguladora de la Caixa
Andorrana de Seguretat Social.

https://leslleis.com/L2014005
https://leslleis.com/L2014005
https://leslleis.com/L2014005#Article_12
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e) Les opcions sobre accions concedides en el marc d’una relació laboral.

f) El preavís, les compensacions econòmiques, així com qualsevol altra indemnització per acomiadament o cessament del treballador.

g) Les rendes percebudes en mèrit de l’exercici i ocupació de càrrecs públics.

h) Les contribucions o aportacions satisfetes pels empresaris a plans de pensions i altres instruments de previsió social que tinguin per
objecte la instrumentació de compromisos per pensions i que donin lloc a les rendes, a què es fa referència a les lletres c), d) i e) de
l’apartat 2 d’aquest article, excloses les corresponents a la Caixa Andorrana de la Seguretat Social, sempre i quan es transmeti a favor
del beneficiari, de forma irrevocable i des del moment inicial, el dret a la percepció de les prestacions futures.

2. En tot cas, tenen la consideració de rendes del treball:

a) Les beques.

b) Les pensions compensatòries percebudes pels cònjuges i les anualitats per aliments.

c) Les pensions i altres prestacions similars, de caràcter públic o privat, derivades d’una ocupació anterior, quan siguin percebudes pel
mateix treballador.

d) Les prestacions rebudes pels beneficiaris de plans de pensions, quan siguin percebudes pel partícip del pla.

e)  Les  prestacions  rebudes  pels  beneficiaris  de  contractes  d’assegurança  col·lectius  que  instrumentin  compromisos  per  pensions,
derivades  d’una  ocupació  anterior,  quan  siguin  percebudes  pel  mateix  treballador.

f)  Les rendes derivades de la impartició de cursos,  conferències,  col·loquis,  seminaris  i  d’altres similars,  excepte quan tinguin la
consideració de rendes d’activitats econòmiques.

g) Les prestacions percebudes en aplicació de la normativa de serveis socials i sociosanitaris. A aquests efectes, no es consideren rendes
les prestacions percebudes en concepte de reemborsaments satisfets per la Caixa Andorrana de la Seguretat Social així com per entitats
asseguradores,  amb la finalitat  de cobrir  les  despeses mèdiques,  sanitàries,  hospitalàries,  les  d’internament,  així  com les despeses de
desplaçament i  les d’allotjament establertes en la Llei  de la Caixa Andorrana de la Seguretat Social,  així  com la seva normativa
reguladora.

h) Les retribucions derivades de l’elaboració d’obres literàries, artístiques o científiques quan es cedeix el dret a la seva explotació.

3. La renda íntegra del treball corresponent a les pensions i altres prestacions similars, excloses les satisfetes per la Caixa Andorrana de
la Seguretat Social, a la qual es refereixen les lletres c), d) i e) de l’apartat 2 anterior, es reduirà en l’import de les aportacions i
contribucions  fetes  per  l’empresari  i  imputades  fiscalment  a  la  persona  a  qui  es  vinculin  les  prestacions,  així  com  en  l’import  de  les
aportacions i contribucions fetes per aquesta persona, llevat que hagin reduït la base de tributació d’acord amb el que es preveu a
l’article 39.

A l’efecte de computar la renda íntegra del treball, en els casos en què la pensió o prestació es rebi en forma de renda, les aportacions o
contribucions que hauran de reduir la renda d’acord amb el paràgraf anterior es calcularan aplicant, sobre la renda percebuda en cada
període impositiu, el percentatge resultant de dividir les aportacions i contribucions totals susceptibles de reducció d’acord amb el
paràgraf anterior, per l’import de la provisió matemàtica a la data de constitució de la renda. La reducció total aplicable durant tota la
duració de la renda no podrà superar l’import total de les aportacions i contribucions susceptibles de reducció d’acord amb el paràgraf
anterior.”

D’altra banda, el Decret legislatiu del 29-4-2015 de publicació del text refós de la Llei 5/2014, del 24 d’abril, de l’impost sobre la renda de
les persones físiques, en l’article 14, apartat 1, estableix que:

Registreu-vos a LesLleis.com per

accedir al contingut complert d'aquesta pàgina.

Registre gratuït Subscripció  Ja Estic Registrat

https://leslleis.com/L2008017
https://leslleis.com/L2014005#Article_39
https://leslleis.com/L2014005
https://leslleis.com/L2014005
https://leslleis.com/L2014005#Article_14
https://leslleis.com/tiki-register.php?key=registreleslleis
https://leslleis.com/Tarifes?cookietab=1
https://leslleis.com/login
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